
COMUNE DI NICOSIA 
Quinto Settore 

Ufficio Tributi 


DETERMINA DIRIGENZIALE N. _12~9~ del _~10~/1_2_/1_4_ 

Oggetto: ICI - Rimborso di somma pagata e non dovuta relativa all'anno d'imposta 
2010 al signor Gentile Mariano. 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 
• 	 che il signor Gentile Mariano, nato a OMISSIS, ed ivì residente al Vicolo I S. 

Andrea, in data 03/0812012, prot n. EN0102464, ha presentato all'Agenzia del 
Territorio, istanza per il riconoscimento dei requisiti di ruralità ai sensi dell'art. 7, 
comma 2- bis, del DL 13/05/11, n.70, convertito con modificazioni dalla legge 
12/07/2011 n.106 per gli immobili sit! nel territorio di Nicosia, c,da Vaccarra e 
censiti in catasto al: 

- Foglio 20 - Mapp. 129 Cal. C 02 e mapp, 130 - Cai. C6; 

- Foglio 20 - Mapp, 128 - Cat. A04, vani 5; 

• 	 che relativamente a tali immobili la stessa Agenzia del Territorio ha riccnosciuto 

"la sussistenza di ruralità"; 
• 	 che a seguito della "dichiarata sussistenza di ruralità" da parte dell'Agenzia del 

Territorio, il sig, Gentile Mariano in data 26/08/2014, prol. n. 19730, ha presentato 
al Comune di Nicosia per le unità immobiliari sopra indicate, istanza per 
l'applicazione del requisito di ruralìtà ai fini della esenzione dell'ICI per gli anni 
d'imposta 2008 - 2009 - 2010 e 2011 e relativo rimborso della somma 
complessiva di €, 905,60 già versata a tale titolo; 

• 	 che limitatamente all'immobile individuato con il mappale 128, cat A04 composto 
da vani 5 ed adibito ad abitazione principale del conduttore, va comunque dovuta 
la somma di € 16,00; 

.. 	 che l'Ufficio tributi, in sede di verifica, ha accertato che il sig. Gentile Mariano è 
possessore, altresi, dell'unità immobiliare, censita in catasto al foglio 20, mappale 
166 sub 1, cat. C2, per la quale è debitore della somma complessiva di € 509,00 
dovuta a titolo di ICI e per gli anni di imposta 2008,2009,2010 e 2011: 

Considerato: 
• 	 che il sig, Gentile Mariano, è nel contempo, creditore della somma complessiva 

di € 889,60, versata e non dovuta a titolo di Ici e per gli anni d'imposta 2008, 
2009,2010 e 2011 per gli immobili per i quali è stata riconosciuto il requisito della 
ruralità, e debitore della somma di € 509,00 dovuta per l'immobile censito al 
foglio 20, mappale 166 sub 1, e relativamente agli anni 2008, 2009, 2010 e 2011: 

• 	 che appare doveroso compensare la somma a debito con il credito vantato dal 
contribuente e procedere, quindi, al rimborso della differenza; 



Riscontrato: 
• 	 che ai sensi dell'art. 1, comma 164 della legge n. 296/2006, il contribuente può 

presentare istanza di rimborso, della somma versata e non dovuta, entro il termine di 
cinque anni dal pagamento dell'imposta; 

• 	 che la richiesta di rimborso, ad oggi non prescritta, comporta l'obbligo da parte del 
Comune della restituzione della somma versata e non dovuta; 

Considerata fondata la richiesta anche alla luce della verifica dei dati catastali forniti dal 
Ministero delle Finanze e e dei dati in possesso dell'ufficio; 

Ritenuto dover procedere al rimborso della somma complessiva di € 380,60, in 
conseguenza dell'awenuta compensazione degli importi a titolo di credito e di debito 
oltre gli interessi dovuti per legge; 

Dato atto che sulla presente detenninazione viene espresso parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma 
D. Lgs . 267/2000; 

Visto l'art. 1, comma 164 della Legge n. 296 del 27/12/2006; 

Visto l'articolo 20 del vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie ed 

Extratributarie; 

Visti il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e L.r. n. 30/2000; 


DETERMINA 

per le motivazione espresse in premessa, che in questa sede si intendono integralmente 
riportate e trascritte: 

~ di dare atto dell'obbligo, in capo al Comune di Nicosia , del rimborso della somma 
complessiva, quantificata in € 380,60 oltre € 26,23 per interessi; 

~ di impegnare ed imputare la spesa di € 406,83 al capitolo 202/3 del PEG - Titolo 1 ­
Funzione 1 - Servizio 4 -Intervento 8, del bilancio per l'esercizio in corso; 

~ 	 di liquidare la somma complessivamente determinata in € 406,83, quale rimborso per 
ICI versata e non dovuta, ai sensi dell'art. 1, comma 164, della Legge n. 296 del 
27/12/2006, al signor Gentile Mariano nato a OMISSIS, C.F. OMISSIS, residente a 
Nicosia, al Vicolo I S. Andrea, autorizzando l'Ufficio di Ragioneria alla emissione del 
relativo mandato di pagamento; 

Il presente atto avrà efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione 
della copertura finanziaria resa dal dirigente del Il Settore Ragioneria e verrà pubblicato 
sul sito on line del Comune per la durata di quindici giorni. 

Il Diri~te 
dott.ssa satçifalà 
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Il o SETTORE 


ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 COMMA 4 DEL D.TO LGS. 267/2000 


Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell 'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18-2-2000, N. 267. 

Nicosia 15 D IC. 2014 
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